*Philemon.*

*Homo cum sis, hoc scito, et semper eris.*

*Sotatis.*

*Quanquam rex es, tanquam mortalis audi.*

*Si multum spuis, pituita redundas.*

*Si pulchris nites vestibus, has te prior ovicula habuit.*

*Si auro fulges, hac fortunæ elatio est.*

*Si dives es, hoc temporum incertum robur.*

*Si fastuosus ac arrogans es, hac dementiæ superbia est.*

*Si modeste sapiis et sobrius es, hoc Dei donum est.*

*G Præsto vero sobrietas est ac modestia, si te ipse me-*

*[tiaris.*

*Thales.* — *Res quidem difficilis, Nosce se ipsum, beata tamen: est enim ex naturæ rationibus vivere.*

*Platonis.* — *Qui, ut verbo dicam, nihil scimus, scire nos omnia arbitramur: dumque alii alios, quæ nescimus, non permittimus agere, dum haec ipsi præsumimus, necessario peccamus atque erramus.*

*Menandri.*

*Multos non bonos dictum illud perstringit.*

*Nosce te ipsum, quippe utilius,*

*Nosce alios, illis diceretur.*

*D Xenophont.* — *Qui seipso norunt ea quæ sibi convenient non nesciunt; quæque valeant, ac non valeant rationis libra discernunt: dumque ea quæ norunt, agenda sibi constituant, parant quæ sint necessaria; ac felices agunt, ab iisque se abstinentio quorum rudes existunt, nihil errant, ac ne male agant, effugiunt.*

*Is sane se ipsum nescire videtur, qui vires suas, quæ sint, compertas non habet. Ac, nonne liquet, inquit, homines, quod se noverint, complura nancisci bona; quod autem sui cognitione errant, plurimis se malis inserere?*

*Nulla te aliena excellentia ac præstanti 664 dote efferas. Si equus, qua præstat generositate, se bonum diceret, ferri id certe posset; sin autem tu ipse, te bonum equum habere dixeris, scito egni te bonitate gloriari. Quid igitur tuum est?*

Cogitationum usus, qui si ex naturae rationibus A ἐπάρθητι· τότε γάρ έπι τῷ σῷ πλεονεκτήματι ἐκφυγεῖ.

**Chilo.** — Chilo interrogatus quid esset difficillimum: Nosse, inquit, seipsum. Hac enim commedium admonitione superbi castigantur, qui supra virtutem inepte glorianter atque gestiunt.

### SERMO LVII.

#### *De bonitate seu benignitate ac lenitate.*

**Luc. vi, 35.** — Benefacite, et mutuum date, nihil inde sperantes; et erit merces vestra multa; et eritis filii Altissimi, quia ipse benignus est super ingratos et malos.

**Ephes. iv, 32.** — Estote invicem benigni et misericordes, donantes invicem, sicut et Deus in Christo donavit vobis.

**Coloss. iii, 12.** — Induite vos viscera misericordiae, benignitatem, modestiam animi, lenitatem, mansuetudinem.

**Prov. ii, 21.** — Boni erunt habitatores terrae, et innocentes remanebunt in ea.

Christus, qui bonus est ac suavis, viso homine quem formaverat, non dimisit eos neque dereliquit, clementer eis utens.

**Basilii.** — Imagine fulgeo', quod sum praeditus ratione; nanciscor vero similitudinem, quod benignus ac comis flo.

Adversarios subjugare, viri fortis sit ac vere principis; victis autem jugumque subeuntibus lenem se et mansuetum præbere, ejus qui magnitudine animi ac placiditate omnibus præstet.

**Dionysii Arcopagitæ.** — Quod modis omnibus boni expers est, id nusquam prorsus, vel erat, vel est, vel erit, vel esse potest.

**Theologi.** — Bonitatis habet laudem feritatem lenitate vincere; ac quibus malis affecti patienter ferimus, injuriæ auctores melioris frugis efficiere.

**Cunctis benignus esto, sed maxime proximis.**  
Dei tibi benignitatem, ipse benignus mitisque concilia.  
Quodnam lenitatis documento documentum brevius?  
**665** Talis esto amicis et proximis,  
Quales tibi ipsi illos esse vis.

**Chrysost.** — Deus non solum munera conferendo, verum etiam pœnas irrogando, bonus et benignus ac clemens est. Ejus enim animadversionis ac castigationis ipse rigor, beneficii atque muneric pars maxima est. Nam et medicus, non tunc solum cum in hortorum pratorumque amœna, aut in balneis ac piscinas educit ægrotum, sed et cum a cibis abstinentiam jubet, cum secat, cum amara

A ἐπάρθητι· τότε γάρ έπι τῷ σῷ πλεονεκτήματι ἐκφυγεῖ.

**Xen. I.** — Χείλων ἀρωτηθεὶς, τί τὸ χαλεπότατον, Τὸ γινώσκειν ἔσυτὸν, Ἐφη. Χρήσιμον γάρ εἰς νοοθεσίαν τῶν ἀλαζόνων, οὐ ύπέρ τὴν ἔσυτῶν δύναμιν φλυαροῦσιν.

### ΛΟΓΟΣ ΝΖ' <sup>25</sup>.

#### *Περὶ χρηστότητος.*

**Λουκ. ζ'.** — Αγαθοποιεῖτε καὶ δανείζετε, μηδὲν ἀπελπίζοντες, καὶ έσται ὁ μισθὸς ὑμῶν παλὺς, καὶ έσσομεν εἰοτὸν Υψίστου, διτι αὐτὸς χρηστός έστιν ἐπὶ τοὺς ἀχαρίστους καὶ πονηρούς.

**Ἐφ. δ'.** — Γίνεσθε εἰς ἄλλήλους χρηστοὺς καὶ Β εἴσπλαγχνοι, χαριζόμενοι ἑαυτοῖς, καθὼς καὶ ὁ Θεὸς ἐν Χριστῷ ἀχαρίστῳ ὑμίν.

**Κολοσσ. γ'.** — Ἐνδύσασθε σπλάγχνα σίκτιρμοῦ, χρηστότητα, ταπεινοφροσύνην, μακροθυμίαν, πραδητητα.

**Παροιμ. β'.** — Χρηστοὶ έσονται οἰκήτορες γῆς· ἀκακοὶ δὲ ὑπολειφθήσονται ἐν αὐτῇ.

Χριστὸς χρηστὸς ὅν (π), καὶ ίδων τὸ πλάσμα αὐτοῦ, οὔτε ἀνῆκεν αὐτοὺς, οὔτε κατέλιπε φειδόμενος αὐτῶν.

**Βασιλ.** — Τὸ κατ' εἰκόνα ἔχω, ἐν τῷ λογικῷ εἶναι· τὸ δὲ καθ' ὅμοιωσιν γίνομαι, ἐν τῷ χρηστὸς γενέσθαι.

Τὸ μὲν γάρ τοὺς ἀντιτείνοντας ὑπὸ χείρα λαμβάνειν, ἀνδρεῖου τε καὶ δροντος ὡς ἀληθῶς· τοῦτο δὲ ὑποπεπτωκότι χρηστὸν εἶναι καὶ πρᾶον, μεγαλοφροσύνη πάντων καὶ ἡμερότητι διαφέροντος.

**Διορυσίου τοῦ Ἀρειοπαγίτου.** — Τὸ κατὰ πάντα τρόπον τοῦ ἀγαθοῦ ἐστερημένον, οὐδαμῆ οὐδαμῶς οὔτε ἦν, οὔτε έστιν, οὔτε έσται, οὔτε εἶναι δύναται.